
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072300237

237

Nº 140, quinta-feira, 23 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ONDE SE LÊ: - ESCRITORIO E ARTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,
10.372.487/0001-97 nos itens 01, 02, 05, 08, 10, 13, 16, 24, 28, 32, 36, 37, 38 e 39.
Ficando o valor de R$415.520,60 (Quatrocentos e quinze mil quinhentos e vinte reais e
sessenta centavos)

LEIA-SE: ESCRITORIO E ARTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 10.372.487/0001-97
nos itens 01, 02, 05, 08, 10, 13, 16, 24, 28, 32, 36, 37, 38 e 39. Ficando o valor de
R$413.270,60 (Quatrocentos e treze mil e duzentos e setenta reais e sessenta centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2020

O Pregoeiro Oficial do Município de Cedro, Estado de Pernambuco, no uso de
suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados que estará
realizando na sede da Prefeitura Municipal, através da plataforma eletrônica
www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), Certame
Licitatório 026/2020, na modalidade Pregão Eletrônico N° 001/2020, cujo objeto é
Aquisição de Material de Laboratório, de Forma Parcelada, para o Atendimento das
Necessidades da Unidade Mista José Urias Novais - UMJUN do Município de Cedro/PE
conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos com
abertura marcada para o dia 04 de agosto de 2020 a partir das 09:00 horas. O início do
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 23 de julho de 2020, às
09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico:
www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Outras
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (87) 3889-1156 e E-mail:
licitacaocedrope@yahoo.com.br.

Cedro - PE, 22 de julho de 2020.
RAIMUNDO LEONILSON BATISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE DO PAULISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 12/2020

Comissão Permanente de Licitação de Pregão. Aviso de 2ª Republicação do
Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 012/2020 - Processo nº 076/2020.
Objeto: Formação de Registro de Preços, visando contratação de empresa especializada em
fornecimento, instalação, configuração e manutenção de sistemas inteligentes de dados e
imagem, equipamentos avançados para a captura, análise, reconhecimento de faces e
placas e fornecimento de wi-fi em Vias Urbanas. Valor Estimado: R$ 5.388.860,62. Abertura
das Propostas: 04/08/2020 às 09h30min. Sessão de Disputa: 04/08/2020 às 10h. O Edital
encontra-se disponível no site: http://www.bllcompras.org.br/.

ANDRÉ BARBOSA RODRIGUES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020-FMS

Processo Licitatório nº 014/2020-FMS. Objeto: Preparo e Fornecimento de Refeições (Café
da Manhã, Lanche, Almoço, Jantar e Ceia) para os Funcionários e Pacientes dos Leitos de
Retaguarda da Unidade de Tratamento COVID - 19 do Município de Garanhuns/PE, através
da Secretaria de Saúde de Garanhuns/PE. Valor Máximo Admitido dos itens: R$ 619.823,52.
Início do acolhimento das propostas: 24/07/2020 às 09:00h. Limite para acolhimento e
abertura das propostas: 29/07/2020 às 09:00h. Abertura da sessão pública de lances:
29/07/2020 às 11:00h (HORÁRIOS DE BRASÍLIA). Edital disponível nos sites: www.licitacoes-
e.com.br. Nº Licitação 825646/ www.garanhuns.pe.gov.br/transparencia.

NILVA MARIA MENDES DE SÁ
Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

Processo nº 026/2020
Objeto: Medicamentos da farmácia básica, medicamentos diversos, material de rx, protetor
solar, controlados, injetáveis e materiais de uso médico hospitalar, para atender as
unidades básicas de saúde, unidade hospitalar alzira figueiredo a. oliveira, serviço móvel de
urgência (samu), serviço de atenção domiciliar (sad), odontologia e ainda o centro de
atenção psicossocial (caps), conforme descrição e condições no anexo II ao presente
instrumento convocatório. Orçamento estimativo R$ 2.635.613,25 (dois milhões, seiscentos
e trinta e cinco mil, seiscentos e treze reais e vinte e cinco centavos). Edital e anexos no
site www.licitacoes-e.com.br dia 06/08/2020; Horário: 09:00 horas. Informações e
esclarecimentos no endereço Av. João Pessoa Guerra, Centro, CEP 53.900-000. Ilha de
Itamaracá/PE ou por e-mail licitacao@ilhadeitamaraca.pe.gov.br.

Ilha de Itamaracá/PE, 22 de julho de 2020.
JUARI MOURA DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 40/2020 - TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020.
NATUREZA DO OBJETO: Obras. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para

construção de uma academia da saúde na Sede do Município de Itaíba. FORMA DE
JULGAMENTO: Menor preço. LOCAL: Sala de licitações da Prefeitura Municipal de Itaíba,
localizada à Praça Coronel Francisco Martins, s/n - Centro, no horário de 07h30min as
13h30min. DATA: 07/08/2020. HORÁRIO LIMITE PARA RECEBIMENTO DE ENVELOPES:
09h00min (nove horas). HORÁRIO DA SESSÃO: 10h00min (dez horas). VALOR MÁXIMO: R$
161.435,83 (cento e sessenta e um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e três
centavos). RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos
no mesmo endereço no setor de licitações no dia de expediente. Em observância ao
Decreto nº 038 de 02 de julho de 2020, a sessão de julgamento será por meio de
videoconferência.

Itaíba/PE, 22 de julho de 2020.
PEDRO TEOTÔNIO DA SILVA NETO.

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo aos Contratos Administrativos 035/2019(PMI) e 024/2019(FMS) -
Processo Licitatório nº 018/2019 - Pregão Presencial nº 012/2019. Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento parcelado de combustíveis, quais sejam, gasolina
comum e óleo diesel S-10 comum, destinados aos veículos vinculados as diversas
secretarias municipais. Fundamentação Legal: Art. 54, Caput, da Lei nº 8.666/93, c/c art.
1.150 e 1.151 do Código Civil, e ainda artigos 32, § II e 36 da Lei nº 8.934/94. Partes:
Município de Itambé-PE(10.150.050/0001-09), Fundo Municipal de Saúde de Itambé-
PE(10.417.698/0001-07) e Everaldo da Silveira da Silva(04.319.954/0001-12). Data da
Assinatura: 08/06/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUITINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 67/2020 - Processo Licitatório n° 018/2020 -
Tomada de Preços n° 2/2020.
Partes: firmado entre o a empresa CONSTRUTORA SANTA LEONOR LTDA EPP, responsável
por executar as OBRAS DE PAVIMENTACAO POR CALÇAMENTO EM PARALELEPIPEDO E
DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NO MUNICIPIO DE
ITAOUITINGA-PE (RUAS 1, 2, 3, 4 E 5, DO LOTEAMENTO JOAO CAETANO RIBEITO NO
DISTRITO CHÁ DE SAPE; RUA INES TEREZA, NO POVOADO INES TEREZA), VINCULADOS AO
CONVENIO DE N°: 857222/201 7/MCIDADES/CAIXA/CONTRATO DE REPASSE N° 1.041.515-
12/2017. Objeto: Correção da Cláusula 2ª do Contrato nº 67/2020. Data de Assinatura: 10
de julho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO ALFREDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 Objeto Nat.
Prestação de Serviço. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços
Técnicos Profissionais Especializados de Consultoria e Assessoria Administrativa, Pedagógica
e Gerencial na área de programas, projetos e Sistemas da Educação para atender as
necessidades da Secretaria de Educação do município de João Alfredo - PE. Valor: R$
62.400,00. Início do acolhimento das propostas: 22/07/2020 às 08h30m. Limite para
acolhimento das propostas: às 08h30m do dia 06/08/2020. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
06/08/2020 às 08h30m. Início da sessão de disputa: 06/08/2020 às 10h30m. O Edital na
íntegra poderá ser retirado no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (BANCO DO
BRASIL). Código: 825810. Outras informações: Fone: (81) 3648-1156, atendimento de
segunda à sexta-feira, das 8h às 13h, na sala da CPL II, sita à Av. Treze de Maio, 45, Boa
Vista, João Alfredo - PE, ou pelo e-mail licitacaojoaoalfredo@gmail.com.

JOSÉ MANOEL JUSTINO CAVALCANTI DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020

Processo Licitatório Nº 033/2020 Pregão Eletrônico Nº 19/2020 Licitação Nº 819358.
Objeto Aquisição parcelada de medicamentos da farmácia básica, uso geral e aquisição de
câmara resfriada vertical para as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Lagoa do
Ouro e enfrentamento da Pandemia do COVID 19. Início do acolhimento das propostas: a
partir do dia: 23/07/2020 às 13:00h Limite para acolhimento das propostas: dia
30/07/2020 as 08:00 Abertura das Propostas: dia 30/07/2020 as 08:00 Início da sessão de
disputa: às 10:30h do dia 31/07/2020. Valor (R$): R$ 987.664,31, Referência de tempo:
horário de Brasília. O edital completo será disponibilizado para consulta e cópia
exclusivamente na internet no endereço: www.licitacoes-e.com.br - Informações e Edital:
Junto à CPL de segunda a sexta-feira de 08:00 às 12:00h, na Rua do Progresso, 38- Centro
- Lagoa do Ouro-PE, CEP: 55.320-000, ou pelo Fone-fax (87) 3785-1187.

Lagoa do Ouro, 22 de julho de 2020.
CICERO LEANDRO VIEIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILANDIA

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Moreilândia/PE comunica a Abertura do Processo
Licitatório nº 005/2020 - Tomada de Preço Nº 001/2020. Objeto: CONSTRUÇÃO DE
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO SES 1ª ETAPA DO DISTRITO DE CARIRIMIRIM NO
MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA - PE, COM RECURSO FUNASA - PAC 2 TC/PAC Nº 0145/14,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.
Valor Estimado: R$ 1.915.317,72 (um milhão novecentos e quinze mil trezentos e dezessete
reais e setenta e dois centavos). Abertura da sessão: 12.08.2020 às 09:00min. Editais e
anexos podem ser obtidos no site www.moreilandia.pe.gov.br, E-mail:
cpl.licitacao@gmail.com, ou no endereço da sessão no horário 8h às 12h, Fone: 87 3891 -
1156.

JOSÉ ROMÁRIO GOMES DE LIMA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório Nº: 004/2020; CPL; Pregão Eletrônico Nº 001/2020 - SRP; Compras;
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de gêneros alimentícios para pessoas idosas
e com deficiências acolhidas no Serviço de Acolhimento Institucional e com atendimento
no Serviço de Proteção Social Especial; Valor: R$ 57.151,68; Recebimento das propostas:
até 04/08/2020 às 08:00 (oito) horas (horário oficial de Brasília). Início da sessão de disputa
de preços: 04/08/2020 às 08:30 (oito e trinta) horas (horário oficial de Brasília). Edital na
íntegra: à disposição dos interessados na Sede da Prefeitura dos Palmares, Sala da CPL 02,
Av. Visconde do Rio Branco, 1368, São Sebastião, Palmares - PE, no site da Prefeitura
http://palmares.pe.gov.br, ou através do site da BNC: www.bnc.org.br. Informações podem
ser obtidos no mesmo endereço da CPL 02 ou através do Fone: 3661-1288, Ramal 214, E-
mail: licitacao2.palmares@gmail.com, no horário de 07:00h às 13:00h, de segunda a sexta-
feira.

Palmares, 22 de Julho de 2020.
VANDISON ANTONIO V. PORTELA

Pregoeiro

PMC 04
Realce



Pernambuco , 23 de Julho de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2630 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 25 
 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 173/2020 que estabelece o 
Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2, 
artigo 5º Inciso I, do Governo Federal. 
  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto Crédito Extraordinário, no valor de R$ 359.249,44 
(Trezentos e cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta e nove reais e 
quarenta e quatro centavos), destinado a realização das despesas 
destinadas ao enfrentamento da pandemia COVID-19, conforme 
discriminação no ANEXO I, contendo o detalhamento da 
classificação orçamentária que será incluída no Orçamento Municipal 
vigente. 
  
Art. 2º Fica criada fonte de recurso específica para o acompanhamento 
da execução orçamentária dos valores vinculados a este crédito 
extraordinário em apoio aos órgãos de controle interno e externo. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2020. 
  
FELIPE PORTO DE BARROS WANDERLEY LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jucicleide Borges Gomes da Silva 
Código Identificador:410DD421 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CAPOEIRAS 

 
GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº 39 DE 20 DE JULHO DE 2020 
 

Declara como Reurb-S, para fins de regularização 
fundiária urbana de interesse social, os núcleos 
urbanos informais consolidados denominados Quatis, 
Cohab, João Benevides de Santana, Napoleão 
Ferreira de Melo, Vila Vintém e Vila Frei Damião e 
dá outras providências. 

  
A Prefeita do Município de Capoeiras, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição do 
Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica Municipal, e; 
  
CONSIDERANDO que o Município deve promover a integração 
social, garantir o direito social à moradia digna e às condições de vida 
adequadas, a função social da propriedade, dignidade da pessoa 
humana ordenar pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade, 
garantindo o bem-estar de seus habitantes, 
  
CONSIDERANDO que constitui objetivo da Regularização 
Fundiária Urbana (REURB), a ser observado pelos entes federativos, 
especialmente pelo Poder Público Municipal, a ampliação do acesso à 
terra urbanizada pela população de baixa renda, de modo a priorizar a 
permanência dos ocupantes nos próprios núcleos urbanos informais 
regularizados; 
  
CONSIDERANDO o inciso I do art. 13 da Lei Federal nº 13.465 de 
2017, que determina que a REURB de Interesse Social (REUBR-S) é 
a regularização fundiária aplicável aos núcleos urbanos informais 
ocupados predominantemente por população de baixa renda, assim 
declarados em ato do Poder Executivo Municipal; 
  
CONSIDERANDO o art. 30 da Lei Federal nº 13.465, de 2017, que 
trata da classificação da modalidade da REURB, bem como todos os 
incisos do §1º do inciso 13, que preceituam a isenção de custas e 
emolumentos para atos registrais da REURB-S; 
  
CONSIDERANDO o inciso I e o §1º, do artigo 5º, o §2º do art. 53 e 
o § único e todos os incisos do artigo 54 do Decreto Federal n.º 
9310/2018, que conceituam a REURB-S, a isenção de custas aos atos 
necessários ao registro e preceituam sua aplicação a partir da 
classificação da modalidade de regularização fundiária em REURB-S 
por ato do Poder Executivo Municipal; 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º. Fica classificado como núcleo urbano informal consolidado e 
ocupado predominantemente por população de baixa renda, para todos 
os fins de direito, a localidade conhecida por “Quatis, Cohab, João 

Benevides de Santana, Napoleão Ferreira de Melo, Vila Vintém e Vila 
Frei Damião”, com o objetivo de implantação de REURB-S, para 
todos os fins de direito. 
  
Art. 2º. Fica instituída a Comissão responsável pelo desenvolvimento 
de todas atividades inerentes regularização fundiária no município de 
Capoeiras, composta pelo Procurador Geral do Município, advogado 
Paulo Magno Cordeiro da Silva, na assessoria, Wênia Wiamara 
Santos Silva e Tayana Azevedo de Siqueira, cuja Comissão poderá 
requisitar o apoio das demais áreas do governo municipal, para 
operacionalizar todas as etapas do projeto. 
  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Capoeiras, 20 de julho de 2020. 
  
LUCINEIDE ALMEIDA REINO 
Prefeita  

Publicado por: 
Douglas Flayban Almeida de Melo 

Código Identificador:36835272 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Pregoeiro Oficial do Município de Cedro, Estado de Pernambuco, 
no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando na sede da Prefeitura Municipal, 
através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por 
intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), Certame 
Licitatório 026/2020, na modalidade Pregão Eletrônico N° 001/2020, 
cujo objeto é Aquisição de Material de Laboratório, de Forma 
Parcelada, para o Atendimento das Necessidades da Unidade Mista 
José Urias Novais - UMJUN do Município de Cedro/PE conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus 
anexos com abertura marcada para o dia 04 de agosto de 2020 a partir 
das 09:00 horas. O início do acolhimento das propostas comerciais 
ocorrerá a partir do dia 23 de julho de 2020, às 09:00 horas. Maiores 
informações e entrega de editais no endereço eletrônico: 
www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do 
Brasil (BLL). Outras Informações poderão ser obtidas ainda pelo 
telefone (87) 3889-1156 e E-mail: licitacaocedrope@yahoo.com.br. 
  
Cedro/PE, 22 de julho de 2020. 
  
RAIMUNDO LEONILSON BATISTA 
Pregoeiro 
Portaria nº 101/2020. 
  

Publicado por: 
Jorge dos Santos Menezes 

Código Identificador:6CB8A2E4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DO ADITIVO 

 
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 154/2017. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 106/2017. TOMADA DE PREÇOS 007/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 
GRANÍTICOS DAS RUAS: ANTÔNIO MENDES DA SILVA, 
MANOEL FAUSTINO, TANCREDO NEVES E NOSSA 
SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE CEDRO – PE, CONFORME PROJETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO


